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[Peter Brlxtofte] 
Venstre vil gerne anerkende, at Socialdemo- 

kratiet er i bevægelse. Det vil vi gerne anerken- 
de. På en række områder, herunder forholdet 
til den offentlige sektor, vinder nye og mere 
tidssvarende synspunkter frem. Ikke mindst hr. 
Lykketoft har været fremme med en række 
synspunkter, som vi hilser velkommen i Ven- 
stre. Men det går ufattelig langsomt med at om- 
sætte denne fornyelse i praktiske resultater. Vi 
føler faktisk, at vi skal slæbe Socialdemokratiet 
med til fornyelsen i praksis, og derfor sker det, 
at vi indimellem ikke har tålmodighed til at 
vente på Socialdemokratiet. Vi vil gerne alle 
sammen have dette brede samarbejde, det, som 
vi taler om alle sammen, men det er jo ikke lige- 
gyldigt, hvad samarbejdet drejer sig om, eller 
hvad forligene indeholder. 

Det Radikale Venstres motto, at det ikke dre- 
jer sig om, hvem man samarbejder med, men 
hvad man samarbejder om, kan vi fuldt ud til- 
slutte os i Venstre. På denne baggrund er det jo 
forfriskende dejligt at konstatere, at såvel Soci- 
alistisk Folkeparti som Fremskridtspartiet er 
gået aktivt ind i dansk politik. Nu drejer det sig 
om konkrete sager og indflydelse. Ved at vise 
ansvarsbevidsthed i konkrete sager har de to 
partier nu opnået en stor indflydelse på lovgiv- 
ningen -  det gælder f.eks. afgiftspolitikken og 
planlovgivningen. 

Vi må erkende, at vi har måttet give store ind- 
rømmelser til Socialistisk Folkeparti og til 
Fremskridtspartiet, men det er jo en naturlig 
konsekvens, når Socialdemokratiet melder pas, 
fordi de tror, at der ikke kan lovgives uden om 
Socialdemokratiet. Dette er sagt i al venskabe- 
lighed. 

Når Venstre skal gøre resultatlisten op for 
første halvår, er det faktisk utrolig imponeren- 
de, hvad der er sket. Der kan således nævnes 
mange resultater, og det er rigtigt, som hr. An- 
ker Jørgensen følte trang til at fremhæve, at 
mange af disse resultater er opnået i et samar- 
bejde med Socialdemokratiet. 

Vi har fået en finanslov med store lettelser i 
erhvervslivets beskatning, vi har fået ro på ar- 
bejdsmarkedet og små lønstigninger til fordel 
for erhvervslivets konkurrenceevne, vi har fået 
et bredt samarbejde om Danmarks EF-politik, 
vi har fået forlig om Danmarks forsvar, forlig 
om højere børnetilskud og lavere takster, et ud- 
dannelsesforlig om tusinder af nye uddannel- 
sespladser og deres finansiering, et forlig om li- 

beralisering af planlovgivningen, forlig om til- 
skud til modernisering af vore boliger og et for- 
lig om afgiftslettelser som led i EF-harmonise- 
ringen. Der kan nævnes mange andre resulta- 
ter, og de er alle blevet til i et samarbejde mel- 
lem KV og en række andre partier i Folketinget. 

Det er ikke alle enkeltheder i disse forlig, 
som Venstre er helt vild med, men de samlede 
forlig set under ét er yderst tilfredsstillende. 

Når dette er sagt, skal vi vende øjnene mod 
fremtiden. Den vigtigste opgave for Danmark 
er at finde vor plads i det fremadskridende eu- 
ropæiske samarbejde. Venstre hilser et øget 
samarbejde om den økonomiske politik vel- 
kommen, ligesom Venstre glæder sig over, at 
mange nye lande, herunder Sverige, ønsker op- 
tagelse i EF. 

Danmark skal også yde et positivt bidrag til 
den økonomiske og politiske udvikling i Østeu- 
ropa og Sovjetunionen. Vi har en historisk 
chance for at sikre udbredelsen af demokratiet 
og den liberale markedsøkonomi. På verdens- 
plan skal vi naturligvis være parat til at deltage 
aktivt, hvis situationer, der ligner den nyligt op- 
ståede Golfkonflikt, opstår igen. Danmark er 
medlem af det internationale retssamfund med 
de rettigheder og pligter, der følger med. Vi kan 
ikke nyde rettighederne uden at stå ved pligter- 
ne. 

Det er klart, at når man gør Danmarks nuvæ- 
rende problemer op, kan de naturligvis sam- 
menlignes med situationen i ulandene og Ban- 
gladesh eller såmænd endnu nærmere: Østeu- 
ropa og Sovjetunionen. Vi må da en gang imel- 
lem erkende, at det måske er forkert at bruge 
ordet problemer om de danske problemer, for 
vi har en velstand og en velfærd, der er enestå- 
ende set i et internationalt perspektiv. 

Men disse betragtninger, hvor rigtige de end 
er, kan jo næppe forstås af den, der trods meget 
aktiv jobsøgning har været arbejdsløs i lang tid, 
eller af den ældre, der må blive liggende på en 
gang på et hospital efter behandlingens ophør, 
fordi der ikke findes støttemuligheder i hjem- 
kommunen. Der er derfor opgaver, vi skal løse, 
der er store problemer, og det vil Venstre yde et 
aktivt bidrag til. 

Når man læser de økonomiske rapporter, er 
der ét, der er fælles: opsvinget er på vej. Med 
andre ord får vi en pæn fremgang i investerin- 
gerne og produktionen i den private sektor. Der 
er ingen tvivl om, at vi alle glæder os til at få et 


